
1 

 

 

Istituto Superiore di Sanità 
 

 

IL DIRETTORE DEL  

CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e il D.P.R. 633 del 26/10/1972 e s.m.i., nonché il 

Regolamento concernente la disciplina amministrativo-contabile dell'Istituto; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività svolte dal Centro Nazionale Trapianti, 

particolare importanza riveste la promozione di attività e iniziative mirate alla diffusione di una 

corretta informazione sui temi della donazione e del trapianto di organi, tessuti e cellule e all’aumento 

della fiducia dei cittadini nel nostro sistema al fine di invitare gli stessi ad esprimere la propria 

volontà sulla donazione in modo consapevole e a sostenere la cultura del dono nel nostro Paese; 

CONSIDERATO che a partire dal 2019 il CNT pubblica annualmente un Rapporto, 

chiamato “Indice del dono”, per valutare i risultati della raccolta delle dichiarazioni di volontà alla 

donazione di organi e tessuti attraverso il rilascio o il rinnovo della carta d'identità elettronica; 

CONSIDERATO che la diffusione del Rapporto “Indice del dono” nel 2019 e l’impatto 

mediatico ottenuto, se da un lato hanno consentito di riportare all’attenzione pubblica il tema della 

dichiarazione di volontà, della necessità di esprimersi in vita e di optare per il consenso, dall’altro 

hanno rappresentato per i Comuni un ulteriore elemento di comunicazione (informazione di 

prossimità) e di stimolo a migliorare le proprie performance;  

CONSIDERATO che per l’anno 2020 il CNT intende aumentare la visibilità mediatica e, di 

riflesso, l’attenzione dei cittadini sulla modalità di dichiarazione al Comune e sull’importanza di 

esprimersi a favore della donazione attraverso una copertura che dovrà essere sia nazionale che 

territoriale; 

RITENUTO che detta finalità potrà essere raggiunta attraverso la definizione di una media 

partnership di un gruppo editoriale e la conseguente realizzazione di branded contents;  

CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario attivare una procedura volta 

all’affidamento del servizio media partnership relativo alla diffusione del rapporto sulle dichiarazioni 

di volontà rilasciate al comune – “Indice del dono”; 

VISTO il proprio Decreto in data 26/10/2020 con il quale la Dott.ssa Ilenia Campini è stata 

nominata - ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 

per l’affidamento del servizio di cui si tratta; 

VISTA la relazione del RUP in pari data; 

CONSIDERATO che il gruppo editoriale Citynews si configura quale primo player online 

nell’informazione generalista con 27.6 milioni di utenti unici al mese e un buon numero di follower 

sui canali social (su Facebook, pari a 12 milioni e mezzo), ulteriore bacino di utenti a cui rinnovare 

l’informazione sul tema; 

VISTO il Capitolato Tecnico contenente le prescrizioni e le caratteristiche tecniche 

dell’oggetto del servizio di cui l’affidatario deve tenere conto nell’esecuzione; 

2020/DLC/1469



2 

 

CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio in parola è stato individuato dal RUP 

in Euro 20.491,80 (ventimilaquattrocentonovantuno/80) oltre IVA, e che tale costo è da ritenersi 

congruo; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro per i quali le stazioni appaltanti 

possono ricorrere all’affidamento diretto; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato dalla Legge n. 

94/2012 e dalla Legge n. 228/2012; 

RITENUTO, pertanto di procedere all’affidamento del servizio di cui si tratta mediante 

Trattativa Diretta con la società CITYNEWS SPA, P. IVA 10786801000, con sede legale in Piazza 

Matteotti 7 – 80133 - Napoli;53 

CONSIDERATO che il servizio dovrà avere esecuzione a partire dal 1° dicembre 2020 e 

dovrà concludersi entro e non oltre il 31 dicembre 2020; 

Tanto premesso, 

DECRETA 

ART. 1 

Di attivare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di 

Trattativa Diretta finalizzata all’affidamento del servizio di media partnership relativo alla diffusione 

del rapporto sulle dichiarazioni di volontà rilasciate al comune – “Indice del dono” con la società 

CITYNEWS SPA, P. IVA 10786801000, con sede legale in Piazza Matteotti 7 – 80133 - Napoli. 

ART. 2 

L’importo complessivo per l’esecuzione del servizio di cui all’art. 1 viene stabilito in Euro 

20.491,80 (ventimilaquattrocentonovantuno/80) + IVA. 

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato prenotato 

sulla voce 2104, Impegno 4100 del Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio 

Finanziario di competenza.  

 

Roma, 27/10/2020 

                                                                       IL DIRETTORE DEL 

                                                                                    CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

                                                                                                 Dott. Massimo Cardillo 

                                                           


